
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL

INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGBV N° 08 DE 20 DE MARÇO DE 2023

Estabelece  critérios  para  indicação  de 
docentes  coorientadores  no  Programa  de 
Pós-graduação  em  Biologia  Vegetal  do 
Instituto  de  Biociências  da  Universidade 
Federal de Mato Grosso

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal (PPGBV)/UFMT, no uso 

de  suas  atribuições,  considerando  o  que  dispõe  o  Regimento  deste  Programa  e  a 

resolução CONSEPE nº 206 de 11 de março de 2022

R E S O L V E: 

Art. 1° O Colegiado avaliará o currículo de candidato a coorientador do PPGBV verificando 

os seguintes critérios obrigatórios:

I. Ter o diploma de doutor;

II. Ter afinidade acadêmica com o objeto de estudo do aluno a ser coorientado.

Art. 2° O docente orientador ou o discente deverá encaminhar ao Colegiado do PPGBV um 

ofício  contendo a Ficha Cadastral  do candidato  a coorientador  (ANEXO I)  via  Sistema 

Eletrônico de Informações-SEI/UFMT.

Art.  3°  A homologação  do  coorientador  não  caracteriza  sua  vinculação  ao  quadro  de 

docentes permanentes, colaboradores e visitantes do PPGBV.

Art.  4° A indicação do coorientador deverá ser feita até 12 meses após a matrícula do 

discente junto ao PPGBV.

Art. 5° Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado do PPGBV.



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL

Art. 6° Esta instrução normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a 

Instrução Normativa 01/2021 e as disposições em contrário. 

20 de março de 2023

Prof. Dra. Ana Paula de Souza Caetano
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal

Instituto de Biociências - UFMT
CEP 78060-900 – Cuiabá- MT
e-mail: ppgbv.ufmt@gmail.com



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL

ANEXO I
CARTA DE INDICAÇÃO DE COORIENTADOR(A)

Ilmo(a). Senhor(a)
Coordenador(a) do PPGBV

Prezado(a) coordenador(a) 

Venho  por  meio  desta  solicitar  ao  Colegiado  do  PPGBV a  homologação  do(a)  doutor 
abaixo identificado, como coorientador do(a) discente:___________________________________.

Nome completo:
Data de nascimento: 
Instituição que tem vínculo: 
Data de admissão na instituição de origem:
Nº de matrícula/cadastro:
Cargo exercido na instituição:
Link do lattes (atualizado)*:

Maior titulação: 
Instituição (doutorado):
Ano de obtenção do título:

Nome da mãe: 
Endereço residencial: 
Bairro:                 CEP:              Cidade:           UF:
E-mail: 
Telefone celular: 
CPF: 
RG:          Órgão expedidor:            Data de expedição: 

*Em caso  do  coorientador  ser  estrangeiro,  enviar  uma súmula  curricular  contendo:  Formação, 
vínculo  empregatício,  experiencia  em  orientação  de  graduação,  mestrado  e  doutorado  e 
publicações acadêmicas.

Atenciosamente,

ORIENTADOR(A) DISCENTE COORIENTADOR(A)


		2023-04-03T19:57:06-0300




